contexto, a destinação desses recursos para a aquisição e instalação de projetores 

se apresenta como uma medida estratégica para equipar as salas de aula e 

proporcionar metodologias mais dinâmicas e interativas. No balanço financeiro do 

exercício de 2024 foi apurado um superávit de R$ 75.340,42 (setenta e cinco mil 

trezentos e quarenta reais e quarenta e dois centavos) objeto do presente projeto 

de lei. 

A implementação dessa iniciativa contribuirá significativamente para a 

modernização das escolas municipais, garantindo que os estudantes tenham 

acesso a ferramentas que ampliem as possibilidades de aprendizagem e estimulem